MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia d
o Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO 1 (publicada em 01/09/2022)

EDITAL 26/2022
APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial,
de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna público o Edital IFRS Nº 26/2022-
Apoio para publicação de artigos em periódicos científicos.

- No item 3, ONDE SE LÊ:

[...]

3.1. O solicitante deverá:
a) ser servidor efetivo no IFRS;
b) constar como autor ou coautor de artigo publicado ou com aceite para publicação

a partir de 04 de abril de 2022;
c) ter executado a(s) despesa(s) referente(s) à sua solicitação a partir de 04 de abril

de 2022;

[...]

3.3. O periódico ao qual o artigo científico foi encaminhado deve estar classificado com
estrato Qualis CAPES A1, A2 ou B1 e B2, referente ao quadriênio 2013-2016 na área
indicada pelo autor.

3.3.1. Caso o periódico ao qual o artigo científico foi encaminhado não esteja
classificado no Qualis CAPES e para os casos de desempate, cabe ao proponente
informar o Fator de impacto equivalente de acordo com o Journal Citation Report -
JCR nos seguintes termos:

a) Qualis CAPES A1- Fator de Impacto igual ou superior a 3,800;
b) Qualis CAPES A2- Fator de Impacto entre 3,799 e 2,500;
c) Qualis CAPES B1- Fator de Impacto entre 2,499 e 1,300.
d) Qualis CAPES B2- Fator de Impacto entre 1,299 e 0,500.

LEIA-SE:

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia d
o Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

[...]

3.1. O solicitante deverá:
a) ser servidor efetivo no IFRS;
b) constar como autor ou coautor de artigo publicado ou com aceite para publicação

a partir de 04 05 de abril de 2022;
c) ter executado a(s) despesa(s) referente(s) à sua solicitação a partir de 04 05 de

abril de 2022;

[...]

3.3. O periódico ao qual o artigo científico foi encaminhado deve estar classificado com
estrato Qualis CAPES A1, A2 ou B1 e B2 ou possuir percentual JCR ou Scopus equivalente,
nos seguintes termos:

3.3.1 Percentual equivalente:
a) Qualis CAPES A1 > 87,5%;
b) Qualis CAPES A2 > 75% e ≤ 87,5%;
c) Qualis CAPES B1 > 62,5% e ≤75%;
d) Qualis CAPES B2 >50% e ≤ 62,5%.
3.3.1.1 O detalhamento referente ao percentual equivalente está descrito
no tutorial de consulta do Qualis e dos percentuais.

- No item 5.3, ONDE SE LÊ:

[...]

5.3. A classificação das solicitações será feita com base no Qualis Capes mais alto ou fator de
impacto equivalente do periódico em que o artigo foi/será publicado, de acordo com a área
indicada pelo solicitante.

5.3.1. Havendo empate no critério estabelecido no item 5.3, será melhor ranqueado
o periódico que tiver o Fator de impacto no Journal Citation Report - JCR mais
alto.

[...]

LEIA-SE:

[...]

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://docs.google.com/presentation/d/1jFcwdu9WaMGNBybtct0uyH9HZo3kH0MG17IUZof5fJU/edit#slide=id.g1244d53461e_0_10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia d
o Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

5.3. A classificação das solicitações será feita com base no Qualis Capes mais alto (ou seu
equivalente) do periódico em que o artigo foi/será publicado, de acordo com a área
indicada pelo solicitante.

5.3.1. Havendo empate, serão priorizadas as propostas cujos artigos foram ou serão
publicados em periódico internacional.

[...]

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br